
N° 3 -2023-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: 2 5 SEP 2023

VISTO;

El Oficio Na 357-2023-DAGIA-DRA.T./GOB.REG.TACNA. de fecha 21 de setiembre de 2023 y la 

Resolución l\f 384-2023 DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 12 de setiembre de 2023.

CONSIDERANDO:

Que, el TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General establece en su 

Artículo IV Numeral 1.1 Principio de Legalidad, que las autoridades administrativas deben actuar con 

respeto a la Constitución, la Ley y al Derecho dentro de las facultades que le estén atribuidas y de 

acuerdo con los fines que les fueron conferidas y en su Numeral 1.3 Principio de Impulso de Oficio, 

establece que las autoridades deben dirigir e impulsar de oficio el procedimiento y ordenar la 

realización o práctica de los actos que resulten convenientes para el esclarecimiento y resolución de 

cuestiones necesarias.

Que, mediante Resolución Directoral Regional Nn 384-2023-DRA.T./GÜB.RLG.TACNA de fecha 
2 de setiembre de 2023, se resuelve reconocer a los miembros del Consejo Consultivo de la Mesa de 

oncertación de la Denominación de Origen del Orégano de Tacna;

Que, mediante Oficio N° 1670-2023-SGGE-GRDE/GOB.REG,TACNA de fecha 18 de setiembre 

de 2023, el Gerente Regional de Desarrollo Económico, acredita para la conformación del Equipo de la 

Mesa Técnica del Orégano de Tacna, al Ing. Froylan Flores Luque como Representante Titular y a la Ing. 

Arma Vanessa Del Rosario Botarlos Delgado como Representante Alterno;

Que, mediante Oficio N° 357-2023-DAGIA-DRA.T./GOB.REG.TACNA de fecha 21 de setiembre 

de 2023, la Dirección de Agricultura y Ganadería e Innovación Agraria, solicita Reconformar a los 

Miembros del Consejo Consultivo de la Mesa Técnica del Orégano de Tacna con Denominación de 

Origen toda vez que suscitó cambios de gestión y nueva designación de funcionarios públicos, en ese 

orden de ideas la referida conformación quedará en los siguientes términos: 1) Agregar a los Miembros 

Titular y Alterno conforme al Oficio N" 1670-2023 SGGE-GRDE/GOB.REG.TACNA de fecha 18 de 

setiembre de 2023 presentado por la Gerencia Regional de Desarrollo Económico del Gobierno 

Regional de Tacna, 2) Modificar el Miembro Alterno del Consejo Regulador del Orégano de Tacna, 

antes era el Señor Santos Salamanca Conde ahora será el Ing. Saturno Maquera Vilca;

Por las consideraciones expuestas, y en virtud a la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su 

modificatoria Nn 27902 con las atribuciones conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional N° >103’ 

2023 G'R/GOB.REG.TACNA; y con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica, Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto y Oficina de Administración.

Página 1 de 3



N° 3 ■) ) -2023-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: ¿  í) SEP 2023

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: RECONFORMAR, a los MIEMBROS DEL CONSEJO CONSULTIVO DE LA 

MESA TÉCNICA DEL ORÉGANO DE TACNA CON DENOMINACIÓN DE ORIGEN, debiendo quedar 

conformada de la siguiente manera:

INSTITUCIÓN Y/U OGANIZACIÓN MIEMBRO TITULAR MIEMBRO ALTERNATIVO
UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE 

BASADRE GROHMANN

DR. OSCAR OCTAVIO 

FERNÁNDEZ CUTIRE
DRA. LILIANA DEL CARMEN 

LANCHIPA BERBAMINI

SERVICIO NACIONAL DE 

METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA 

DEL PERÚ (SENAMHI)

ING. EDUALDA MEDINA 

CHÁVEZ DE DLL CARPIO

ING. EDGAR JOSÉ JANAMPA 

PÉREZ

INSTITUTO NACIONAL DE 
INNOVACION AGRARIA (INIA)

ING. DAVID PAVEL 

CASANOVA NÚÑEZ MELGAR
CPC. SAMIR SAUL TICONA 

VILLALBA

DIRECCIÓN REGIONAL DE 

AGRICULTURA TACNA

INC HENRRYPERCYLOZA 

FERNÁNDEZ
ING. ARMANDO RIVERA 

MAMANI

SFRVICIO NACIONAL DE SANIDAD 

AGRARIA (SENASA)

ING. FLORA ZONIA ORDOÑEZ 

TURPO
ING. ÁNGEL LUIS TUCO MAITA

MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN 

TACNA
ECO. JENNY QUISPE QUISPE

SEDE DESCONCENTRADA DE 

MOQUEGUA TACNA DE SIERRA Y 

SLLVA EXPORTADORA

ING. EDGAR CARPIO BANDA
ING. CINTIA ZULFYMA 

MANRIQUE ZAPATA

OFICINA REGIONAL DEL INDECOPI 

TACNA

ABOG. MARCOS ALBERTO 

LIPA PORTUGAL

ABOG. JUAN PABLO CHÁVEZ 
ARIAS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

TARATA

LIC. ADM. FRANCISCO 

EMILIO COAQUFRA ESCOBAR

COMISIÓN DE PROMOCIÓN DEL 

PERÚ PARA LA EXPORTACIÓN Y 

EL TURISMO (PROMPERU)

ANDREA CAMII A PARREÑO 

FERNÁNDEZ

LIC. MARIAGRAZIA BARRIGA 

PASTEN

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

1 LABAYA

ING. HENRY OSWALDO OSCO 

LLAC.A
ING. HENRY VALERIANO 

MAMANI

PROGRAMA DE 

COMPENSACIONES PARA LA 
C-OMPETITIVIDAD (AGROIDEAS)

ING. ROSARIO SHIRLEY 

ALFÉREZ ROSADO
ING, MERY AGUIRRF RIVERA

CONSEJO REGULADOR DEL 

ORÉGANO DE TACNA
LIC. DORIS GONZALES APAZA

ING. SATURNO MAQUERA 

VILCA

GERENCIA REGIONAL DE 

DESARROLLO ECONÓMICO DEL 

GOBIERNO REGIONAL DE TACNA

ING. FROYLAN FLORES 

LUQUE
ING. ANNA VANESSA DEL 

ROSARIO BOLAÑOS DELGADO

Página 2 de 3



N° 3 °Í i  -2023-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: 2 5  S & P  ^ 02^

ARTÍCULO SEGUNDO: DECLARAR subsistente todo lo demás que contiene la Resolución 

Directoral Regional N,J 384 2023-DRA.T/GOB.RFG.TACNA de fecha 12 de septiembre de 2023 y que no 

haya sido expresamente modificado.

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFÍQUESE, la presente Resolución al Presidente de la Comisión de 

'v\ on cu rso  Público, Interesados y demás correspondientes conforme a Ley.

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE

B f e n t  t o  f í £ Q A L  T A C N A  
CKW I tBOtONAL DM fifflcUtrt/W

ápm L
LUIS OMAR CALDERÓN LUYO 

d i r e c t o r  r e g i o n a l

LÜCL/kjii

Página 3 de 3


